
DECRETO SINDACALE NUMERO 3 DEL 16/03/2022 PAG. 1 DI 2

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DECRETO SINDACALE 
NUMERO 3 DEL 16/03/2022 

 
 
OGGETTO: NUOVI ORARI DI APERTURA ORDINARIA DEI CIMITERI CITTADINI DAL 

15 APRILE 2022 
 
 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato l’art. 50 comma 7 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 51 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990; 
 
Visto il Regolamento di polizia mortuaria, approvato con delibera del Commissario straordinario n. 
383 del 2 aprile 1996 e modificato con delibera di C.C. n. 75 del 26 giugno 2000, ed in particolare 
l’art. 44, comma 1, il quale prevede che i cimiteri sono aperti al pubblico secondo l’orario fissato dal 
Sindaco con proprio Decreto; 
 
Richiamato il Decreto sindacale n. 5 del 21/03/2019 con il quale venivano stabiliti gli orari di apertura 
al pubblico dei cimiteri cittadini; 
 
Ritenuto opportuno procedere ad una modifica degli attuali orari in vigore dal 1° aprile 2019, al fine 
di soddisfare maggiormente le esigenze della cittadinanza ampliando la possibilità di accesso fino 
alle ore 18.00 nel periodo dal 15 aprile al 15 ottobre di ogni anno; 

 
DECRETA 

 
1. Per il periodo che va dal 15 aprile e fino al 15 ottobre, l’orario settimanale di apertura al pubblico 

in tutti i Cimiteri Cittadini (Maggiore, Riolo e San Bernardo) sarà il seguente: 
 

GIORNI ORARIO DI APERTURA 
LUNEDÌ/MARTEDÌ/MERCOLEDÌ/VENERDÌ/
SABATO/DOMENICA 

DALLE 8.00 ALLE 18.00 (ORARIO 
CONTINUATO) 

GIOVEDÌ DALLE 8.00 ALLE 12.00 
 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


DECRETO SINDACALE NUMERO 3 DEL 16/03/2022 PAG. 2 DI 2

2. Per il periodo che va dal 16 ottobre e fino al 14 aprile, l’orario settimanale di apertura al pubblico 
in tutti i Cimiteri Cittadini (Maggiore, Riolo e San Bernardo) sarà il seguente: 

 
GIORNI ORARIO DI APERTURA 

LUNEDÌ/MARTEDÌ/MERCOLEDÌ/VENERDÌ/
SABATO/DOMENICA 

DALLE 8.00 ALLE 17.00 (ORARIO 
CONTINUATO) 

GIOVEDÌ DALLE 8.00 ALLE 12.00 
 

3. di rimarcare, come previsto ai commi 2 e 4 dell’art. 14 del Regolamento di polizia mortuaria, 
approvato con delibera del Commissario straordinario n. 383 del 2 aprile 1996 e modificato con 
delibera di C.C. n. 75 del 26 giugno 2000, che l’entrata dei visitatori è ammessa sino a 15 minuti 
prima dell’orario di chiusura ed è dato avviso della chiusura 10 minuti prima dell’orario fissato, 
di norma a mezzo di segnale acustico; 
 

4. di stabilire l’entrata in vigore del presente Decreto a partire dal giorno 15 aprile 2022 e fino a 
nuove disposizione, fatti salvi specifici provvedimenti in occasione di particolar festività o legati 
a particolari esigenze non prevedibili; 

 
5. di pubblicizzare tali orari predisponendo opportuni avvisi alla cittadinanza da affiggere agli 

ingressi dei cimiteri cittadini; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio del Comune per giorni 15 
consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 Sottoscritta dal Sindaco 

CASANOVA SARA 
con firma digitale 

 


